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Diplomová práce je zaměřena na negativní aspekty životního stylu studentek Jihočeské

univerzity a na vliv těchto aspektů na jejich zdravotní stav. Teoretická část zahrnuje

literární prameny zabývající se touto problematikou, praktická část je pak postavena na

kvantitativním výzkumu čili vyhodnocení 462 dotazníků vyplněných studentkami všech

fakult JU. Dotazník je sestaven z 35 otázek a je zaměřen na následující oblasti životního

stylu: pohyb, výživa a pitný režim, spánek a odpočinek, prevence, stres, sex a návykové
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nejvíce jsou stresovány školou a studiem a zpravidla se u nich zvyšuje příjem potravy

ve stresujícím období, denně stráví u internetu většinou 3 až 4 hodiny, téměř polovina

z nich již aplikovala dietu za účelem hubnutí a 50 % studentek ze zkoumaného souboru

není spokojeno se svou hmotností.
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ÚVOD
Dnešní doba charakteristická nejen svobodou slova, ale i nespočtem možností

alternativního životního stylu s sebou také přináší větší informovanost a to nejen

v této oblasti. Pokud je naše pozornost zaměřena na již zmíněný životní styl, je třeba si

uvědomit, že ani velká míra informovanosti nemusí nutně korelovat s adekvátním

životním stylem. Problémem může být i osobní pojetí adekvátního životního stylu,

protože lidé se často pohybují na ose od jednoho extrému k druhému a zapomínají si

udělat čas a pozastavit se v půli cesty čili v rozmezí přiměřenosti. Zpravidla platí, že

lidé, demotivováni neúspěchem v oblasti extrému např. hubenosti, upadají v zoufalství

či apatii do opačného extrému čili nadváhy. Je to dáno dobou a ideály nastavenými

médii, která jsou hnací silou i pro většinu lidí se zdravým rozumem, protože od ideálů je

blíže ke kariérnímu růstu, od kariéry je blíže k vyšším výdělkům a výdělek je třeba na

pokrytí osobních výdajů a dopřávání si všeho příjemného, což je spjato s utrácením

většího množství peněz. Zde je ovšem třeba podotknout nedoceněný význam takových

příjemných věcí a aktivit, které jsou zdarma a přeci mohou člověka naplňovat. Nicméně

téma této práce jsem zvolila z důvodu jistých domněnek týkajících se životního stylu

studentek fakult Jihočeské univerzity. Na dívky v tomto věku, a samozřejmě nejen

dívky, jsou kladeny jisté požadavky. Je to povinnost navštěvovat přednášky, semináře

a cvičení, plnění zápočtových testů, seminárních a kvalifikačních prací, praxí a ústních

zkoušek na straně jedné a často nezbytnost vydělávat si na studia a s tím spojené

náklady na straně druhé. Přičemž nutno zmínit, že práce či brigáda by měla trochu

souviset s oborem, který je studován pro lepší dojem u budoucího zaměstnavatele. Na

dobrovolné aktivity nemá čas úplně každý. Naopak někteří studenti mají času více

a vyplňují ho ne vždy vhodnými aktivitami. Tato skutečnost může být příčinou stresu

a nedostatku času na koordinování svého pohybového, stravovacího, spánkového

a jiného režimu. Často tak dochází k nevhodným návykům, které se týkají jednotlivých

složek životního stylu a od toho se dále odvíjí zdravotní rizika a důsledky, které odrážejí

jistý způsob žití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Ontogenetické aspekty životního stylu studentek VŠ

Přihlédneme-li k věku studentek JU, z ontogenetického hlediska se jedná o období na

přelomu adolescence (15 až 20 let) a mladé dospělosti (20 až 25 let). Fyzický vývoj by

měl být již ukončen a dívky by v tomto období měly být smířeny se svou vlastní

fyzickou strukturou, rolí svého pohlaví, měly by mít již vytvořeny vztahy k vrstevníkům

obojího pohlaví, vyvinuty intelektové schopnosti potřebné k získání občanské

kompetence a také by měly mít již utvořenou jistou hierarchii hodnot. V období

adolescence je dále jejich úkolem zbavit se emocionální závislosti na rodičích

a ostatních dospělých, získat jistotu a ekonomickou nezávislost na rodičích, dosáhnout

sociálně zodpovědného chování a připravit se na manželství a rodinný život. V tomto

období, tedy na přelomu adolescence a mladé dospělosti, se připravují, pokud studují

VŠ, na své budoucí povolání. Často se jedná o případ psychosociálního moratoria.

Dívky ve starší adolescenci jsou se svými těly již více spokojené a méně se jimi

zabývají, než dívky v období adolescence mladší (Trpišovská, Vacínová, 2006).

Celkové sebepojetí je již přesnější a tím, co určuje individuální identitu, se stává, na

rozdíl od předchozího období, také sexuální oblast. Snahu osamostatnit se od primární

skupiny doprovází vrcholný výskyt a význam vrstevnických vztahů čili připojení se

k určité skupině lidí poskytující dívce podporu a ochranu. Charakteristické pro období

adolescence je prolínání skupinové identity identitou osobní, protože dívka je

definována i tím, ke komu patří a ke komu se hlásí. To může představovat jisté riziko

z hlediska zbavení se individuální odpovědnosti, se kterým velmi úzce a často souvisí

asociální chování (Trpišovská, Vacínová, 2006). V návaznosti na sexuální oblast je

nutno uvést možná rizika spojená s tímto věkem, jelikož první sexuální zkušenost je

významným mezníkem v životě adolescenta. Riziko představuje reálná neznalost této

oblasti, která pramení z nedostatečného poučení o ochranných prostředcích,

experimentování, získávání zkušeností s mnoha různými partnery a s tím spojené

přenosné nemoci anebo předčasné těhotenství, které představuje riziko pro zdraví matky

i dítěte (Trpišovská, Vacínová, 2006). V souvislosti s adolescencí je třeba neopomenout

fakt sekulární akcelerace, tedy zrychlení nástupu dospívání a celkového růstu jedinců

ve vyspělých evropských i amerických zemích za poslední století. Neexistuje zcela

jednoznačná odpověď na otázku, zda sekulární akcelerace tělesného vývoje je paralelní
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s vývojem duševním, nicméně některé studie srovnávající výkony dětí

např. v inteligenčních testech tomu nasvědčují (Langmeier, Krejčířová, 1998). Pokud

zohledníme následující období vývoje a tedy blížící se anebo již probíhající mladou

dospělost, uvědomme si, že jde o období, kdy je sice jedinec na vrcholu svých sil a jsou

rozvinuty všechny jeho psychické funkce, ale často jde stále ještě o etapu hledání sebe

sama, hledání možností svého uplatnění, svého partnera a dochází ke střetu aspirací

a reálných možností a tím jsou také na jedince kladeny celkem vysoké nároky.

V důsledku pak dochází k selhání např. ve formě rozvodů mladých manželství (v nichž

mohou být už i děti) anebo v neschopnosti nalézt uspokojivé zaměstnání (Trpišovská,

Vacínová, 2006).

Ačkoli je věk, typický pro studium na vysoké škole, charakterizován jako období

s nejnižší nemocností a úmrtností, vysokoškolští studenti tvoří zvláštní skupinu

populace, která se nachází ve zvýšeném riziku vzniku zdravotních komplikací

(Provazníková et al., 2002).

1.2 Důsledky nedostatku pohybu či nadměrné tělesné zátěže

Kukačka (2010) uvádí, že úmrtnost jedinců, kteří se nepohybují, je asi o třetinu vyšší,

než u těch aktivních. Nedostatek pohybu vede k regulačním poruchám systémů, které

jsou nastaveny na jiné podmínky a následkem jsou vzniklé disproporce, které vedou ke

zdravotním poruchám a civilizačním onemocněním. Lidské tělo jednoduše není

geneticky stavěno na dlouhodobé sezení a pokud se alespoň 30 minut denně

nepohybuje, v buňkách a tkáních neprobíhají dostatečně detoxikační procesy. Po dvou

týdnech snížené pohybové aktivity dochází k hromadění tuku v oblasti břicha, zvyšuje

se hladina krevních tuků a cukrů čili podmínky pro vznik kardiovaskulárních chorob

(Kukačka, 2010). Fyzická aktivita nejenže redukuje tělesnou hmotnost, ale zlepšuje také

metabolické pochody kolem inzulinu a tím harmonizuje trávicí a vylučovací pochody

(Adámková, 2010).

Z psychického hlediska s sebou nedostatek pohybu přináší nedostatek produkce objemu

endorfinů, jejichž nedostatek má za následek ztížené vyrovnávání se stresem a špatnou

náladou. Samotný nedostatek pohybu pak úzce souvisí s nespokojeností se svým

zevnějškem, sníženou atraktivitou v očích druhých a tím např. sníženým zájmem o sex.


[…]


účelem hubnutí a dalších 10 % ji aplikovalo dokonce vícekrát. V roce 2010 byly

zjištěny téměř totožné výsledky. 45 % dívek uvedlo, že se zvyšuje jejich příjem potravy

ve stresovém období a 25 % jich odpovědělo, že neví. Dalším zajímavým zjištěním

bylo, že 50 % studentek ze zkoumaného souboru není spokojeno se svou hmotností,

vezmeme-li v úvahu „jen“ 28 % studentek, které nejsou spokojeny se svým vzhledem.

V otázce obvyklého trávení volného času zvolilo 46 % respondentek možnost „fyzicky

pasivně“. 34 % studentek má údajně zkušenost s lehkými drogami a 4 % s lehkými

i tvrdými. 25 % dívek uvedlo, že denně vypije 1 l tekutin a 5 % zvolilo odpověď „0,5 l“.

Tato práce, analyzující negativní aspekty životního stylu studentek JU, by mohla být

inspirací nejen studentkám JU, ale i ostatním, kteří si váží svého zdraví a chtějí se

vyvarovat rizikových faktorů, které mohou nepříjemně zkomplikovat lidský život.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: dotazník Aspekty životního stylu

Dobrý den,
jsem studentkou Pedagogické fakulty JU. Prosím Vás o vyplnění dotazníku k mé
diplomové práci zabývající se negativními aspekty životního stylu studentek JU.
Dotazník je anonymní. Předem děkuji.

Pohyb

1. Je Váš vztah k pohybovým aktivitám kladný?

ano, spíše ano, spíše ne, ne

2. Kolikrát týdně se v průměru věnujete pohybové aktivitě delší než 30 minut?

0x, 1x, 2x, 3x, 4x, 5x a více

3. Odpovídá Vaše tělesná hmotnost Vašim představám?

ano, spíše ano, spíše ne, ne

Výživa

4. Snídáte pravidelně?

ano, někdy, ne

5. Kolikrát denně jíte?

1x,2x,3x,4x,5x,6x a více

6. Jíte denně zeleninu a ovoce?

ano, nepravidelně, ne

7. Myslíte si, že znáte zásady zdravé výživy?

ano, částečně,ne

8. Jíte zdravě? (ovoce, zelenina, celozrnné pečivo, atd.)

ano, sním cokoliv, jím i nezdravá jídla, ale zdravá strava převažuje, ne

9. Sníte denně alespoň jedno teplé jídlo?

ano, občas, ne

10. Jak dlouho před spaním většinou sníte poslední jídlo?

0-1 hod., 2-3 hod, 4-5 hod

11. Kolik litr ů tekutin denně vypijete (bez zahrnutí kávy)?

0,5l 1l 1,5l 2l více než 2l tekutin

12. Zvyšuje se Váš příjem jídla ve stresovém období?

ano, ne, nevím

13. Aplikovala jste někdy dietu za účelem hubnutí?
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ano, vícekrát, ne

Spánek a odpočinek

14. Cítíte se duševně ,,v pohodě“?

ano, částečně, ne

15. Spíte denně dostatečně ( jste po probuzení vyspalá a odpočatá)?

ano, spíše ano, spíše ne, ne

16. Kolik hodin denně spíte?

a) méně než 7 hodin b) 7 hodin c) 8 hodin d) více než 8 hodin

17. Kdy obvykle usínáte?

do 22:00, do 23:00, do 24:00, po půlnoci

18. Máte dostatek volného času pro odpočinek?

ano, někdy, ne

19. Jak trávíte většinou svůj volný čas?

a) fyzicky pasivně (internet, četba, TV, poslech hudby, PC, spánek, jinak______)

b) fyzicky aktivně (sport, nákupy, procházky, úklid, fyz. náročnější práce, jinak______)

c) duševně pasivně (spánek, TV, jinak______)

d) duševně aktivně (četba, povídání s přáteli, hra na nástroj, fyzicky nenáročná tvorba

čehokoliv, jinak______)

20. Kolik hodin v součtu denně strávíte u internetu (zahrnuty jsou PC, tablet,

mobilní telefon atd.)?

1-2h, 3-4h, 5-6h, více než 6h

Prevence

21. Chodíte na pravidelné lékařské prohlídky (zubní lékař, gynekolog, obvodní

lékař)?

ano, ne

22. Cítíte se fyzicky dlouhodobě v pohodě?

ano, spíše ano, spíše ne, ne

23. Prožíváte často stres ve školním, pracovním či rodinném prostředí?

ano, občas, ne

24. Jaká oblast je pro Vás nejvíce stresující?

škola, časová tíseň, neúspěch, rodina, osobní vztahy, přátelé, partner, zaměstnání,

ekonomická situace, nespokojenost se sebou

25. Jste spokojena se svým zevnějškem?

ano, spíše ano, spíše ne, ne
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26. Jste spokojena se svým sexuálním životem?

ano, spíše ano, spíše ne, ne

27. Používáte při náhodném sexuálním styku vždy ochranu (prezervativ)?

ano, občas, ne

28. Jak často míváte sexuální styk?

1-3x/týden, 4-7x/týden, 1-2x/měsíc, nepravidelně, nemám

29. Užíváte hormonální antikoncepci?

ano, ne

30. Kouříte?

ano, příležitostně, ne

31. Pobýváte v zakouřeném prostředí (hospoda, restaurace, zaměstnání atd.)?

denně, 5x-6x týdně, 3x-4x týdně, 2x-1x týdně, zřídka

32. V kolika letech jste začala s kouřením?

před třináctým rokem, před patnáctým rokem, před osmnáctým rokem, po osmnáctém

roce

33. Kouříte ráno po probuzení (myšleno i ke kávě atd.)?

ano, ne

34. Jak často v průměru pijete alkohol?

denně, příležitostně, zřídka, ne

35. Věk
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