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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Mgr. Eva Petránová

Osobní číslo: P13741

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce: Analýza negativních aspektů životního stylu u studentek JU

Katedra Výchovy ke zdraví

Oponent práce Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedry výchovy ke zdraví PEF JU v Českých Budějovicích

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 15.5.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z dílčích výsledků práce je zjištění 28% podílu kuřaček mezi respondentkami. Jde o zvýšení podílu

o 8% oproti předcházející studii (Kimmer, 2012). Je možné toto navýšení považovat za trend nebo jde o

náhodný jev?